
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

от  29.03.2024                                                                                               № 73 
п.г.т. Умба 

 
 

Об утверждении плана проведения мониторинга деятельности 

муниципальных образовательных учреждений на 2024 год 
 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях повышения качества 

предоставления муниципальных услуг в сфере образования, положением об 

осуществлении мониторинга деятельности муниципальных  образовательных 

организаций, утвержденным постановлением администрации Терского 

района от 23.03.2017 № 138:  

приказываю:  

 

1. Утвердить план проведения мониторинга деятельности  

муниципальных образовательных учреждений на 2024 год (далее – План) 

согласно приложению. 

2. Ответственным организаторам мониторинга обеспечить 

проведение мониторинга деятельности образовательных учреждений в 

соответствии с Планом.  

3. Ведущему специалисту отдела образования, Соловьевой В.К., 

разместить План официальном сайте Терского района в сети Интернет: 

http://terskyrayon.gov-murman.ru. 

4. Признать утратившими силу приказ отдела образования 

администрации Терского района от 18.12.2023 № 294. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 Начальник отдела                                               И.В.Дружинина 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://terskyrayon.gov-murman.ru/


Приложение   

к  приказу отдела образования администрации  

Терского района от 26.03.2024 № 73 

 

 

План проведения мониторинга 

деятельности образовательных учреждений на 2024 год 

 
№ 

п/п 

наименование   планового 

мониторинга 

объекты планового   

мониторинга 

ответственные  

организаторы 

мониторинга 

сроки проведения  

мониторинга 

в  какой  форме  

проводится  

мониторинг 

результаты 

мониторинга 

1. Организация  учебной  работы  по реализации основных общеобразовательных программ начального, основного, среднего общего образования при 

предоставлении  муниципальной  услуги «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, общего, 

основного общего, среднего общего, а также дополнительного образования в образовательных организациях, расположенных в муниципальном образовании 

Терский район» 
1.1 Выполнение общеобразовательными 

учреждениями  планов (программ) 

повышения качества образования 

обучающихся 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ 

с. Варзуга 

Соловьева В.К.  

ИМЦ, 

Руководители ОО 

октябрь выездной Справка, аппаратное 

совещание 

1.2 Анализ результатов общей и 
качественной успеваемости обучающихся 

по итогам четверти, учебного полугодия, 

учебного года 

МБОУ СОШ № 4 
МАОУ ООШ 

с. Варзуга 

Соловьева В.К., 
Руководители ОО 

1 раз в четверть документарная Справки, совещания 
руководителей ОО, 

заместителей 

директоров по УВР, 

приказ ОО 

1.3 О результатах государственной итоговой 

аттестации по основным 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 

2024 году 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ 

с. Варзуга 

Соловьева В.К., 

Руководители ОО 

октябрь документарная справка,  приказ ОО, 

совещания 

руководителей ОО, 

заместителей 

директоров по УВР 
1.4 Анализ выполнения основных  

общеобразовательных  программ 

 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

Соловьева В.К., 

ИМЦ 

1 раз в четверть анализ  информации  

ОО 

Справки, совещания 

руководителей ОО, 

заместителей 

директоров по УВР 

1.5 Мониторинг сбалансированности 
системы оценки качества подготовки 

обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях Терского района 

МБОУ СОШ № 4 
МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

Соловьева В.К.  
Руководители ОУ 

февраль мониторинг справка,  приказ ОО 

1.6. Мониторинг сформированности 

внутренней системы оценки качества 

образования в общеобразовательных 

учреждениях Терского района 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

Соловьева В.К.  

Руководители ОУ 

апрель мониторинг справка,  приказ ОО 

1.7. Мониторинг успеваемости обучающихся, МБОУ СОШ № 4 Соловьева В.К., апрель Анализ текущих Справки, совещания 



претендующих на награждение медалями 

«За особые успехи в учении» I и II 

степеней» 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 
Руководители ОУ полугодовых, годовых 

отметок 

АИС «Электронная 

школа» 

руководителей ОО, 

заместителей 

директоров по УВР 

1.8 Осуществление текущего контроля 

успеваемости и промежуточной  

аттестации обучающихся, установление  

их форм, периодичности и порядка  

проведения; 

организация  работы при оставлении на 
повторное обучение и условном переводе 

в следующий класс, организация работы 

с неуспевающими и систематически 

пропускающими уроки учащимися 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

Соловьева В.К., 

ИМЦ, 

Руководители ОО 

1 раз в четверть мониторинг справка, приказ  ОО 

1.9 Мониторинг выплаты компенсаций части 

родительской платы за содержание 

ребенка в  муниципальных учреждениях 

МБДОУ детский сад  

№ 3 

МБДОУ детский сад  

№ 5 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

ИМЦ, 

Руководители ОО, 

МБУ «ЦБУиО» 

ежеквартально мониторинг справка 

2. Обеспечение  комплексной безопасности,  охраны  и укрепления  здоровья, организации  питания обучающихся (учащихся,  воспитанников) при предоставлении  

муниципальной услуги «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, общего, основного общего, 

среднего общего, а также дополнительного образования в образовательных организациях, расположенных в муниципальном образовании Терский район» 

2.1 Анализ деятельности  образовательных 

организаций  по профилактике детского 
травматизма 

МБОУ СОШ № 4 

МБДОУ детский сад  
№ 3 

МБДОУ детский сад  

№ 5 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

ЦДТ  

Дружинина И.В. 

ИМЦ, 
Руководители ОУ 

Февраль выездной  мониторинг Справка, аппаратное 

совещание 

2.2 

Готовность  учреждений к новому 

учебному году  

МБОУ СОШ № 4 

МБДОУ детский сад  

№ 3 

МБДОУ детский сад 

 № 5 

МАОУ ООШ  
с. Варзуга 

ЦДТ 

Дружинина И.В., 

Соловьева В.К., 

МАУ «Центр 

комплексного 

обслуживания», 

Руководители ОУ 

Июль-август выездной  мониторинг акт, сводный доклад 

2.3 Еженедельный мониторинг технического 

состояния зданий и сооружений 

(тепловые пункты, сети отопления, ХВС, 

ГВС, сети канализации, приборы 

отопления, сантехническое 

МБОУ СОШ № 4 

МБДОУ детский сад  

№ 3 

МБДОУ детский сад  

№ 5 

 

МАУ «Центр 

комплексного 

обслуживания» 

Еженедельный; 

МАОУ ООШ с. 

Варзуга – 2 раза в год 

 

 

МАУ МФЦ «Мои 

документы» 

аналитическая 

информация 



оборудование, электрические сети, 

электрооборудование) 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

ЦДТ 

2.4. Анализ деятельности  

общеобразовательных организаций  по 

организации питания  обучающихся  

МАОУ ООШ 

с. Варзуга 

МБОУ СОШ № 4 

Соловьева В.К., 

Руководители ОУ 

ежеквартально анализ  информации справка, приказ  ОО  

2.5. Проверка системы управления охраной 

труда в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

Терского района 

МАОУ ООШ 

с. Варзуга 

МБОУ СОШ № 4 

Соловьева В.К., 

Руководители ОУ 

апрель анализ  информации справка, приказ  ОО  

2.6 Проверка системы управления охраной 

труда в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях Терского 
района 

МБДОУ детский сад 

№3 

МБДОУ детский сад 
№5 

Соловьева В.К., 

ИМЦ 

Руководители ОУ 

май анализ  информации справка, приказ  ОО  

2.7 Проверка системы управления охраной 

труда в муниципальных образовательных 

учреждениях дополнительного 

образования Терского района 

МАУ ДО ЦДТ Соловьева В.К., 

ИМЦ 

Руководители ОУ 

июнь анализ  информации справка, приказ  ОО  

3. Организация дополнительного образования при предоставлении  муниципальной  услуги «Предоставление информации об организации общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального, общего, основного общего, среднего общего, а также дополнительного образования в образовательных организациях, 

расположенных в муниципальном образовании Терский район» 

3.1. Работа учреждения по эффективному 

использованию средств для улучшения 

материально-технической базы 

образовательного процесса ДО 

(мониторинг использования средств на 

обеспечение объединений 
доп.образования) 

ОУ Соловьева В.К., 

МБУ «ЦБУиО», 

Руководители ОУ 

ноябрь  

 

документарная справка,  приказ ОО 

3.2. Охват обучающихся занятиями в 

объединениях дополнительного  

образования и внеурочной деятельностью 

ОУ Соловьева В.К., 

ИМЦ, 

Руководители ОУ 

октябрь анализ  информации справка,  приказ ОО 

3.3. Мониторинг качества реализации 

дополнительных общеобразовательных 

программ 

ОУ Соловьева В.К., 

ИМЦ, 

МОЦ 

 

Ноябрь 

май 

мониторинг Справка, совещания 

руководителей ОУ 

4. Организация реализации основных общеобразовательных программ дошкольного, начального, основного, среднего общего образования, в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья и детям - инвалидам при предоставлении  муниципальной  услуги «Предоставление информации об организации 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, общего, основного общего, среднего общего, а также дополнительного образования в образовательных 

организациях, расположенных в муниципальном образовании Терский район» 
4.1. Комплексный анализ  подготовки к ГИА 

выпускников 9, 11 классов 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ  
с. Варзуга 

Соловьева В.К., 

ИМЦ, 
Руководители ОУ  

апрель  мониторинг справка, 

аппаратные  совещания 

4.2. Мониторинг выполнения рекомендаций МБОУ СОШ № 4 Соловьева В.К., март  мониторинг справка 



ПМПК для организации обучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

в дошкольных и общеобразовательных 

организациях 

МАОУ ООШ с. 

Варзуга 

МБДОУ детский сад  

№ 3 

МБДОУ детский сад  

№ 5 

 

ИМЦ 

Руководители ОУ 

 

4.3 Работа учреждений по эффективному 

использованию средств для улучшения 

материально-технической базы 
образовательного процесса ОО 

(мониторинг использования субвенции на 

учебные расходы) 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ 

с. Варзуга 
МБДОУ детский сад  

№ 3 

МБДОУ детский сад  

№ 5 

Дружинина И.В., 

МБУ «ЦБУиО», 

Руководители ОУ 

 

октябрь  

 

документарная Совещания 

руководителей, 

аппаратные совещания 

4.4 Организация обучения по основным 

общеобразовательным программам 

основного общего, среднего общего 

образования 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ 

с. Варзуга 

Соловьева В.К., 

ИМЦ 

Руководители ОУ 

октябрь выездной  мониторинг справка, 

аппаратные  совещания 

5. Организация реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования при предоставлении  муниципальной услуги «Предоставление 

информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, общего, основного общего, среднего общего, а также дополнительного 

образования в образовательных организациях, расположенных в муниципальном образовании Терский район» 

5.1 О работе ДОУс родителями (законными 

представителями) воспитанников по 

вопросу погашения задолженности 

родительской платы за присмотр и уход 
за детьми 

МБДОУ д/с №3 

МБДОУ д/с №5 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

Дружинина И.В. 

ИМЦ 

Руководители ОУ  
 

ежеквартально Анализ документации аппаратные совещания 

5.2 Мониторинг посещаемости в 

муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования  

МБДОУ д/с №3 

МБДОУ д/с №5 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

ИМЦ ежемесячно Анализ документации Приказ ОО 

5.3 

Комплектование сети ДОУ 

МБДОУ д/с №3 

МБДОУ д/с №5 

МАОУ ООШ 

с. Варзуга 

Соловьева В.К., 

ИМЦ 

октябрь Выездной мониторинг, 

анализ документации 
Приказ ОО 

6. Обеспечение  информационной  открытости  образовательных  организаций при предоставлении  муниципальной услуги «Предоставление информации об 

организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, общего, основного общего, среднего общего, а также дополнительного образования в 

образовательных организациях, расположенных в муниципальном образовании Терский район» 

6.1 Анализ ведения  АИС «Электронная  

школа»,  АИС «Электронный  детский  
сад», АИС «Дополнительное 

образование»,  АИС «Система учета 

мероприятий и достижений 

ОУ Соловьева В.К. 

ИМЦ 
Руководители ОУ 

Октябрь 

 

анализ ведения  АИС справка, приказ  ОО 



обучающихся», открытости  информации 

о  предоставлении ОУ услуг в 

электронном виде 

6.2 Анализ  ведения  официальных сайтов  ОУ Соловьева В.К., 

Руководители ОУ 

Сентябрь  изучение сайтов 

 

справка, приказ ОО 

6.3 Контроль заполнения сведений о детях – 

инвалидах и детях с ОВЗ в АИС 

«Электронный детский сад», АИС 

«Электронная  школа», АИС 

«Дополнительное образование» 

ОУ Соловьева В.К., 

Руководители ОУ 

 

ноябрь мониторинг справка, приказ  ОО 

6.4 Организация работы ОУ по исключению 

доступа обучающихся к Интернет-
ресурсам, несовместимым с целями и 

задачами воспитания обучающихся 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ  
с. Варзуга 

ЦДТ 

Соловьева В.К., 

ИМЦ 

2 раза в год выездной  мониторинг справка,  приказ ОО 

6.5 Мониторинг функционирования 

контентной фильтрации 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

ЦДТ 

Соловьева В.К., 

ИМЦ 

2 раза в год выездной  мониторинг справка,  приказ ОО 

7. Предоставление  муниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации» 

7.1. Анализ соблюдения требований к 

организации детских оздоровительных 

лагерей с дневным пребыванием детей, 

загородного лагеря  

образовательные 

организации, на базе 

которых будут открыты 

ДОЛ 

Дружинина И.В., 

Изместьева М.А. 

май - июнь выездной  мониторинг Акт приемки 

приказ  ОО 

8. Защита прав несовершеннолетних (120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних») 

8.1 Деятельность образовательных 

организаций по учету детей, подлежащих 

обучению по образовательным 

программам начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ с. 

Варзуга 

Соловьева В.К. по итогам каждой 

учебной четверти 

документарный Справки, совещание 

руководителей ОО  

8.2 Мониторинг сведений муниципального 

банка о детях 7-18 лет, не имеющих 

основного общего образования и не 
обучающихся или систематически 

пропускающих занятия в 

образовательных учреждениях Терского 

района (постановление администрации 

Терского района от 25.12.2013 № 647) 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

Соловьева В.К., 

ИМЦ, 

Руководители ОУ 

ежемесячно мониторинг справка 

8.3 Мониторинг статистических данных 

информационной базы данных 

образовательной организации с данными 

фактического списочного учета учащихся 

образовательных организаций по итогам 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

Соловьева В.К., 

ИМЦ, 

Руководители ОУ 

сентябрь мониторинг справка, приказ  ОО 



проверки приема детей и детей, 

фактически приступивших к обучению в 

текущем учебном году (постановление 

администрации Терского района от 

25.12.2013 № 647) 

8.4 Мониторинг соблюдения 

законодательства при отчислении 

несовершеннолетних обучающихся в 

случае перевода в другие 

образовательные организации 
(приказ отдела образования от 20.06.2014 

№ 116а) 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

Соловьева В.К., 

ИМЦ, 

Руководители ОУ 

октябрь мониторинг справка, приказ  ОО 

8.5 Мониторинг численности детей по 

каждой форме образования и обучения 

(приказ отдела образования от 08.08.2016 

№ 143а) 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

Соловьева В.К., 

ИМЦ, 

Руководители ОУ 

Апрель 

октябрь 

мониторинг справка 

8.6 Анализ устройства выпускников 9-11 

классов в образовательные организации 

общего образования, высшего, среднего 

профессионального образования 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ 

с. Варзуга 

Соловьева В.К., 

ИМЦ, 

Руководители ОУ. 

октябрь документарный Совещание 

руководителей ОО 

8.7 Мониторинг занятости 

несовершеннолетних в системе 

дополнительного образования, в т.ч. 

состоящих на учете в органах и 

учреждениях системы профилактики 

ЦДТ 

МБОУ СОШ № 4 

МАОУ ООШ  

с. Варзуга 

Соловьева В.К., 

ИМЦ, 

Руководители ОУ 

апрель  документарный справка 

9. Выполнение муниципальных  заданий по предоставлению муниципальных услуг в  части  соответствия  объемов  предоставления  услуги  и  стандартов  качества 

9.1  Анализ выполнения показателей объема  

оказанных услуг и  показателей  

стандартов качества 

ОУ Дружинина И.В., 

МБУ «ЦБУиО», 

Руководители ОУ 

Декабрь анализ отчетов о 

выполнении 

муниципальных 

заданий 

по необходимости 

внесение изменения в 

муниципальные 

задания 

 

 

10. Достижение целевых показателей заработной платы отдельных категорий работников образовательных организаций 
10.1 Обеспечение  уровня  заработной  платы 

педагогических работников 

все  образовательные  

организации 

МБУ «ЦБУиО» 

(по согласованию), 

Руководители ОУ 

ежемесячно анализ  информации о 

размере  заработной  

платы  в  разрезе  

учреждений 

Совещание 

руководителей ОО 

11. Обеспечение защиты прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

11.1 Проведение внеплановых проверок 

условий жизни подопечных, соблюдения 

опекунами (попечителями), приемными 

родителями прав и законных интересов 
подопечных, обеспечения сохранности их 

опекуны, попечители, 

приемные родители 

Михайлина К.А В течение 3 дней со дня 

прибытия ребенка. 

 

Посещений семей Акт 



имущества, а также исполнения 

опекунами (попечителями), приемными 

родителями требований к осуществлению 

ими прав и исполнению обязанностей 

опекунов (попечителей), установленных 

законодательством Российской 

Федерации 

11.2 Проведение плановых проверок условий 

жизни подопечных, соблюдения 

опекунами (попечителями), приемными 
родителями прав и законных интересов 

подопечных, обеспечения сохранности их 

имущества, а также исполнения 

опекунами (попечителями), приемными 

родителями требований к осуществлению 

ими прав и исполнению обязанностей 

опекунов (попечителей), установленных 

законодательством Российской 

Федерации 

опекуны, попечители, 

приемные родители 

Михайлина К.А. а)1 раз в течение 

первого месяца после 

принятия решения о 
назначении опекуна; 

б) 1 раз в 3 месяца в 

течение первого года 

после принятия 

органом опеки и 

попечительства 

решения о назначении 

опекуна 

в) 1 раз в 6 месяцев в 

течение второго года и 

последующих лет. 

Посещений семей Акт 

11.3 

Осуществление контроля за условиями 

жизни и воспитания детей в семьях 

усыновителей на территории Российской 

Федерации в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации 
 

Усыновители, за 

исключением случаев 
усыновления отчимом 

(мачехой) при условии, 

что совместно с 

отчимом (мачехой) и 

ребенком проживает 

один из родителей 

4ребенка. 

Михайлина К.А. Первое контрольное 

обследование - в 
первый год после 

усыновления по 

истечении 5, но не 

позднее окончания 7-го 

месяца; 

второе контрольное 

обследование - по 

истечении 11 месяцев, 

но не позднее 

окончания 13-го месяца 

; 
третье контрольное 

обследование - по 

истечении 23 месяцев 

25-го месяца; 

четвертое контрольное 

обследование - по 

истечении 35, но не 

позднее окончания 37-

го месяца. 

Необходимость 

Посещений семей Акт 



проведения 

контрольного 

обследования по 

истечении 3 лет 

определяется органом 

опеки и попечительства 

индивидуально 

11.4 Осуществление контроля за условиями 

проживания семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации и 
социально-опасном положении 

- Михайлина К.А. По мере 

необходимости 

Посещений семей Акт 

11.5 Проверка сохранности жилых 

помещений, закрепленных за детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, лицами из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

- Михайлина К.А. Не реже 1 раза в год Посещений семей Акт 

11.6 Проверка сохранности жилых 

помещений, переданных детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по 

договору специализированного найма 

 

 
 
- 

Михайлина К.А. Не реже 1 раза в год Посещений семей Акт 

11.7 Проведение обследований условий жизни 

ребенка, а также лица (лиц), 

претендующего на его воспитание. 

- Михайлина К.А. В течение года по мере 

необходимости 

Посещение  семей Акт 

11.8 Осуществление контроля за 
деятельностью организации, 

осуществляющей отдельное полномочие 

отдела образования администрации 

Терского района 

ГОБУ МО «Центр 
психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной помощи» 

Михайлина К.А. Не реже 1 раза в год Документарный Справка  

 

 

 

 

_____________________________ 


